



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-__PMT

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada O **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER E FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ.**

1.2. conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DA JUSTIFICATIVA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER: o presente material irá proporcionar o funcionamento adequado e melhorias nas suas atividades, por tanto, torna-se necessário a compra do material esportivo para um bom desenvolvimento dos trabalhos do departamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: a necessidade da aquisição do material esportivo visa atender ao desenvolvimento de ações educativas, e dar continuidade de fornecimento desse material junto às unidades escolares na busca do desempenho qualitativo para a aprendizagem dos alunos nas aulas de educação física e recreativa. A falta ou insuficiência de materiais de apoio às práticas pedagógicas limita a ação educativa das unidades de educação infantil, uma vez que professores e crianças atendidas não contam com instrumental próprio para complementar e enriquecer o processo educativo. A aquisição se faz necessária para dar apoio às práticas pedagógicas das escolas de educação infantil que propiciem condições favoráveis ao desenvolvimento da identidade infantil, contribuindo com a constituição de um processo prazeroso de educação e cuidado, com a construção de uma rotina de qualidade, e para a ampliação e valorização de espaços e oportunidades da brincadeira que se constitui como a principal atividade da criança nessa faixa etária. O brinquedo e a brincadeira são constitutivos da infância. A brincadeira é para a criança um dos principais meios de expressão que possibilita a investigação e a aprendizagem sobre as pessoas e o mundo. Valorizar o brincar significa oferecer espaços e brinquedos que favoreçam a brincadeira como atividade que ocupa o maior espaço de tempo na infância. A aquisição de brinquedos para uso das crianças na Educação Infantil é uma estratégia de implementação das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil.

Por tanto, torna-se necessário à aquisição de materiais esportivos, jogos e brinquedos educativos especificados que contemple a diversidade cultural brasileira, dentro de critérios de qualidade, durabilidade, segurança, quantidade e uso de materiais coletivamente.

3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3.1. **Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.**

4. DA FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

4.1. **OS PRODUTOS/SERVIÇOS SERÃO ENTREGUES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA IMEDIATA, MEDIANTE EMPENHO.**

4.2. Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



4.3. Não será permitida subcontratação dos Serviços/Produtos, vez que o presente caso não se encaixa nas exceções de estrita necessidade em conformidade com os ACÓRDÃOS DO TCU: 2.002/2005, 1.045/2006 e 1.748/2009.

5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

5.1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

5.2. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

5.3. A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

5.4. A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá a aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

5.5. Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

5.6. O prazo de entrega será imediato, contados a partir do recebimento da nota de empenho;

6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	ESCADA COORDENATIVA		60	UNIDADE	R\$ 194,97	R\$ 11.698,02
Valor total extenso:						
2	CONES 23CM CORES DIVERSAS		150	UNIDADE	R\$ 9,77	R\$ 1.465,05
Valor total extenso:						
3	SINALIZADORES CORES VARIADAS		100	UNIDADE	R\$ 7,13	R\$ 713,30
Valor total extenso:						
4	CONES 50CM		100	UNIDADE	R\$ 24,30	R\$ 2.430,00
Valor total extenso:						
5	COLCHONETE PARA GINÁSTICA COR AZUL MEDINDO 90CM		100	UNIDADE	R\$ 79,30	R\$ 7.930,00
Valor total extenso:						
6	BALIZAS MUSCULAÇÃO PARA FUTEBOL		100	UNIDADE	R\$ 439,30	R\$ 43.930,00
Valor total extenso:						
7	BOLA DE FUTEBOL PARA CAMPO ORIGINAL		900	UNIDADE	R\$ 176,60	R\$ 158.940,00
Especificação : S11 EM TERMOTEC/0% ABSORÇÃO DE ÁGUA						
Valor total extenso:						
8	PRANCHA ACRILICA, TAMANHO OFICIO C/PRESILHA DE METAL		30	UNIDADE	R\$ 79,63	R\$ 2.388,99
Especificação : PRANCHA ACRILICA, TAMANHO OFICIO C/PRESILHA DE METAL						
Valor total extenso:						
9	CRONÔMETROS VL 1809 DIGITAL; HORA/DATA		80	UNIDADE	R\$ 52,63	R\$ 4.210,64
Valor total extenso:						
10	APITO MINI FOX 40		50	UNIDADE	R\$ 81,60	R\$ 4.080,00

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
11	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL		10	UNIDADE	R\$ 231,63	R\$ 2.316,33
Especificação : Balança Digital Portátil com 04 sensores de pressão que garante precisão total do controle do peso; Possuir alta capacidade, suportando até 200kg; Dividir o peso em 50 gramas; Plataforma de vidro temperado e visor digital; Acionamento automático ao subir na balança; Desligamento automático; Indicador de Bateria e Excesso de peso; Alimentação por pilhas e Garantia de 01 ano.						
Valor total extenso:						
12	REGUA DE CRECIMENTO ADESIVO 570		10	UNIDADE	R\$ 52,63	R\$ 526,33
Valor total extenso:						
13	APARELHO DE PRESSAO DIGITAL DE BRAÇO AUTOMATICO		15	UNIDADE	R\$ 214,97	R\$ 3.224,51
Especificação : APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL DE BRAÇO, AUTOMATICO. Embalagem: Com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.						
Valor total extenso:						
14	GARRAFA SQUEEZE INFANTIL 500ML		500	UNIDADE	R\$ 33,97	R\$ 16.983,50
Valor total extenso:						
15	PRANCHETAS TATICA MAGNETICA PARA FUTEBOL DE CAMPO		20	UNIDADE	R\$ 188,30	R\$ 3.766,00
Valor total extenso:						
16	MOCHILA ESPORTIVA COSTA		15	UNIDADE	R\$ 59,27	R\$ 889,01
Valor total extenso:						
17	QUEBRA CABEÇA 40 PEÇAS 7X7CM		20	UNIDADE	R\$ 142,63	R\$ 2.852,66
Valor total extenso:						
18	TENDA 8/8 PIRAMIDAL 8X8		5	UNIDADE	R\$ 4.233,33	R\$ 21.166,67
Valor total extenso:						
19	TELA DE PROTEÇÃO DE QUADRA 2X25		10	UNIDADE	R\$ 484,97	R\$ 4.849,67
Valor total extenso:						
20	REDE DE NYLON PROTEÇÃO DE QUADRA 5X30		30	UNIDADE	R\$ 1.361,67	R\$ 40.850,01
Valor total extenso:						
21	REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO, FIO 4 MALHAS 10		20	PAR	R\$ 649,63	R\$ 12.992,66
Valor total extenso:						
22	PLACAR DE SUBSTITUIÇÃO ZONA LIVRE DUPLO		45	UNIDADE	R\$ 648,30	R\$ 29.173,50
Valor total extenso:						
23	BANDEIRA DE CANTO CAMPO		40	UNIDADE	R\$ 312,97	R\$ 12.518,68
Valor total extenso:						
24	FITA METRICA PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDA CORPORAL		10	UNIDADE	R\$ 66,30	R\$ 663,00
Valor total extenso:						
25	BANDEIRINHAS P/ ÁRBITROS		10	PAR	R\$ 161,63	R\$ 1.616,33
Especificação : BANDEIRINHAS P/ ÁRBITROS EM NYLON ZONA LIVRE OU SIMILAR						
Valor total extenso:						
26	CARTÕES P/ ÁRBITROS NAS CORES AMARELA, VERMELHO E AZUL; 100% PVC		50	JOGO	R\$ 19,27	R\$ 963,35
Valor total extenso:						
27	UNIFORME PARA ÁRBITROS INCLUINDO CAMISA, BERMUDA, MEIÕES EM CORES VARIADAS		30	UNIDADE	R\$ 200,93	R\$ 6.027,99
Especificação : de 1º qualidade ou similar						
Valor total extenso:						
28	TÊNIS FUTSAL EM TAMANHOS VARIADOS		250	PAR	R\$ 115,93	R\$ 28.983,25



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
29	SACOS PARA GUARDAR BOLAS, COM CAPACIDADE PARA 10 BOLAS DE FUTSAL OU VOLEI	30	UNIDADE	R\$ 65,93	R\$ 1.977,99	
Valor total extenso:						
30	JOGO DE DAMA	50	UNIDADE	R\$ 161,63	R\$ 8.081,65	
Valor total extenso:						
31	JOGO DE XADREZ EM MADEIRA	50	UNIDADE	R\$ 144,63	R\$ 7.231,65	
Valor total extenso:						
32	BARALHO 139 TRADICIONAL	5	UNIDADE	R\$ 37,63	R\$ 188,17	
Especificação : COPAG OU SIMILAR						
Valor total extenso:						
33	JOGO DE DOMINÓ	50	UNIDADE	R\$ 39,63	R\$ 1.981,65	
Especificação : jogo de dominó profissional de osso estojo, com 28 peças						
Valor total extenso:						
34	BOLA DE BASQUETE	65	UNIDADE	R\$ 102,63	R\$ 6.671,15	
Valor total extenso:						
35	BOLA HANDEBOLL HL3 EM TAMANHO OFICIAL DA MODALIDADE	70	UNIDADE	R\$ 272,97	R\$ 19.107,69	
Valor total extenso:						
36	BOLA DE QUEIMADA	110	UNIDADE	R\$ 39,30	R\$ 4.323,00	
Valor total extenso:						
37	BOLA DE FUTSAL COSTURADA 0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA	400	UNIDADE	R\$ 119,93	R\$ 47.973,20	
Valor total extenso:						
38	REDE FUTSAL FIO 4	90	PAR	R\$ 359,27	R\$ 32.334,03	
Especificação : REDE FUTSAL FIO 4 PPS OU SIMILAR						
Valor total extenso:						
39	PLACAR FUTEBOL QUADRA	2	UNIDADE	R\$ 295,30	R\$ 590,60	
Valor total extenso:						
40	MESA PING PONG DOBRÁVEL EM MDF 2,74 X1,52 X 0,76	24	UNIDADE	R\$ 915,97	R\$ 21.983,21	
Valor total extenso:						
41	BOLA PING PONG	200	UNIDADE	R\$ 3,60	R\$ 720,00	
Especificação : PING PONG VOLLO 40 OU SIMILAR						
Valor total extenso:						
42	RAQUETES PARA TÊNIS DE MESA	30	PAR	R\$ 56,63	R\$ 1.698,99	
Valor total extenso:						
43	KIT UNIFORME DE TREINADORES	40	PAR	R\$ 190,97	R\$ 7.638,68	
Valor total extenso:						
44	COLETE SIMPLES EM POLIESTER C/ ELASTICOS NAS LATERAIS CORES VARIADAS	800	UNIDADE	R\$ 22,60	R\$ 18.080,00	
Valor total extenso:						
45	BOLA SOCIETY TERMOTEC	200	UNIDADE	R\$ 174,97	R\$ 34.993,40	
Especificação : Em PVC com a tecnologia Termotec (nenhum ponto de costura, o que ocasiona em 0% de absorção de água, maior precisão, menor deformação e maior durabilidade da bola) com o peso aproximado de 420 gramas, pressão de 5 a 6 libras, e circunferência de 68 a 69 cm.						
Valor total extenso:						
46	REDES PARA TRAVES DE CAMPO SOCIETY	30	PAR	R\$ 497,30	R\$ 14.919,00	
Valor total extenso:						
47	KIT UNIFORME FUTEBOL EM POLIESTER COM 20 CAMISAS, INCLUINDO CALÇÕES E MEIÕES	50	UNIDADE	R\$ 1.513,00	R\$ 75.650,00	

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
48	BOMBAS ENCHER BOLA DUPLA AÇÃO		150	UNIDADE	R\$ 50,60	R\$ 7.590,00
Valor total extenso:						
49	CALIBRADOR DE BOLAS		120	UNIDADE	R\$ 55,27	R\$ 6.632,04
Valor total extenso:						
50	BOLA DE VOLEY 4.500 VL EM TAMANHO OFICIAL DA MODALIDADE		300	UNIDADE	R\$ 199,30	R\$ 59.790,00
Valor total extenso:						
51	REDE DE VOLEI FIO 2 FAIXA 4 SINTETICO		10	PAR	R\$ 207,97	R\$ 2.079,67
Especificação : confeccionada em polietileno de alta resistência em fio 2,0 trançado, com altura 1,0 metro, malha 10,0 cm e com 9,50 metros de comprimento, faixa de couro sintético.						
Valor total extenso:						
52	BANDEIRA DE APONTADORES VÔLEI		5	PAR	R\$ 105,97	R\$ 529,84
Valor total extenso:						
53	ANTENA DE FIBRA VÔLEI		4	PAR	R\$ 144,97	R\$ 579,87
Valor total extenso:						
54	FITA PARA MARCAÇÃO AMARELA		4	KIT	R\$ 181,63	R\$ 726,53
Valor total extenso:						
55	PLACAR PARA VÔLEI		1	UNIDADE	R\$ 258,30	R\$ 258,30
Valor total extenso:						
56	CINTO PARA TRAÇÃO INDIVIDUAL		8	UNIDADE	R\$ 495,97	R\$ 3.967,74
Valor total extenso:						
57	MEDALHA DE METAL TAMANHO 60MM NA COR DOURADA, BRONZE E PRATA COM CORDÃO		2000	UNIDADE	R\$ 7,71	R\$ 15.414,00
Especificação : CORDÃO DE TECIDO						
Valor total extenso:						
58	MEDALHA DE METAL TAMANHO DE 35MM NA COR DOURADA, BRONZE E PRATA		2000	UNIDADE	R\$ 4,53	R\$ 9.066,00
Especificação : COM CORDÃO DE TECIDO						
Valor total extenso:						
59	MEDALHA DE METAL TAMANHO DE 40MM NA COR DOURADA, BRONZE E PRATA		2000	UNIDADE	R\$ 5,44	R\$ 10.880,00
Especificação : COM CORDÃO DE TECIDO						
Valor total extenso:						
60	CHUTEIRAS ULTRA 4.1 ORIGINAL		200	PAR	R\$ 244,97	R\$ 48.993,40
Valor total extenso:						
61	TROFÉU 0,30CM		30	UNIDADE	R\$ 74,97	R\$ 2.249,01
Valor total extenso:						
62	TROFÉU 0,70CM		30	UNIDADE	R\$ 202,63	R\$ 6.078,99
Valor total extenso:						
63	TROFÉU 0,90CM		30	UNIDADE	R\$ 307,97	R\$ 9.239,01
Valor total extenso:						
64	TROFÉU 1,20CM		30	UNIDADE	R\$ 731,33	R\$ 21.939,99
Valor total extenso:						
65	TROFÉU DE METAL MEDINDO 1,40CM DE ALTURA		30	UNIDADE	R\$ 786,33	R\$ 23.589,99
Valor total extenso:						
66	TROFEUS MODELO TAÇA MÉDIO TAM. 71 CM		30	UNIDADE	R\$ 208,97	R\$ 6.269,01
Valor total extenso:						
67	LUVAS PARA GOLEIRO FIRMENESS SEMI PROFISSIONAL PALMA EM LATEX		70	UNIDADE	R\$ 192,60	R\$ 13.482,00
Especificação : par luvas para goleiros semi profissional						

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
68	MEIÃO PARA FUTEBOL 100% ALGODÃO, TIPO PENALTY,POKER OU SIMILAR		400	UNIDADE	R\$ 19,93	R\$ 7.973,20
Valor total extenso:						
69	APITO PARA ÁRBITROS		100	UNIDADE	R\$ 37,60	R\$ 3.760,00
Valor total extenso:						
70	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY EM TERMOTEC 0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA EM TAMANHO OFICIAL		100	UNIDADE	R\$ 144,93	R\$ 14.493,30
Valor total extenso:						
71	BOLA DE FUTSAL EM TERMOTEC 0% DE ABSORÇÃO DE ÁGUA		100	UNIDADE	R\$ 129,93	R\$ 12.993,30
Valor total extenso:						
72	CALÇÃO EM POLIESTER PARA FUTEBOL NOS TAMANHOS P, M,G EM CORES VARIADAS		300	UNIDADE	R\$ 28,93	R\$ 8.679,90
Valor total extenso:						
73	COLETE DUPLA FACE UM LADO DE UMA COR E O OUTRO LADO DE OUTRA COR, COM ELÁSTICOS		300	UNIDADE	R\$ 44,60	R\$ 13.380,00
Valor total extenso:						
74	LUVAS PARA GOLEIRO EM TAMANHO INFANTIL FIRMERNESS SEMI PROFISSIONAL		30	UNIDADE	R\$ 96,30	R\$ 2.889,00
Especificação : PALMA EM LATÉX						
Valor total extenso:						
75	JG DE UNIFORME CAMISA C/ 16 PEÇAS SÓ DE CAMISA EM POLIESTER		10	UNIDADE	R\$ 876,13	R\$ 8.761,33
Valor total extenso:						
76	KIT UNIFORME DE VOLEIBOL KIT UNIFORME DE VOLEIBOL EM DRY C/ 16 CAMISAS		10	UNIDADE	R\$ 1.067,33	R\$ 10.673,33
Especificação : COM CALÇÕES E MEIÕES						
Valor total extenso:						
77	BANDEIRINHA PARA ARBITROS EM NYLON		10	PAR	R\$ 129,97	R\$ 1.299,67
Valor total extenso:						
78	REDE DE FUTSAL FIO 6 REDE EM TAMANHO OFICIAL DA TRAVE DE FUTSAL		10	PAR	R\$ 456,63	R\$ 4.566,33
Valor total extenso:						
79	REDE FUTEBOL DE CAMPO, FIO 4 MALHAS 10		10	PAR	R\$ 589,63	R\$ 5.896,33
Valor total extenso:						
80	BOLSA PARA GUARDAR UNIFORMES COM CAPACIDADES PARA NO MINIMO 20 KITS		20	UNIDADE	R\$ 105,93	R\$ 2.118,66
Especificação : 20 CAMISAS, 20 CALÇÕES E 20 MEIÕES						
Valor total extenso:						
81	CONE 23 CM		200	UNIDADE	R\$ 8,97	R\$ 1.793,40
Valor total extenso:						
82	BAMBOLÊ		200	UNIDADE	R\$ 8,97	R\$ 1.793,40
Especificação : Em plastico, cores diversas, com diametro de 68 cm.						
Valor total extenso:						
83	CONE 50CM		200	UNIDADE	R\$ 26,27	R\$ 5.253,40
Valor total extenso:						
84	PLACAR MULTIUSO EM MATERIAL ACRILICO COM POSSIBILIDADE DE MARCAÇÃO		20	UNIDADE	R\$ 309,63	R\$ 6.192,66
Especificação : MARCAÇÃO DE SET DE VOLEIBOL E PONTUAÇÃO, BEM COMO MARCAÇÃO DE GOLS NO FUTSAL						
Valor total extenso:						
85	DISCOS DEMARCATÓRIOS PARA TREINAMENTO		200	UNIDADE	R\$ 8,97	R\$ 1.793,40
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



86	SACOS PARA GUARDAR BOLAS, COM CAPACIDADE PARA 5 BOLAS DE FUTSAL OU VOLEI		20	UNIDADE	R\$ 54,93	R\$ 1.098,66
Valor total extenso:						
87	BOLA DE HANDEBOL H1 EM TAMANHO OFICIAL DA MODALIDADE		50	UNIDADE	R\$ 226,30	R\$ 11.315,00
Valor total extenso:						
88	BOLA DE HANDEBOL H2 EM TAMANHO OFICIAL DA MODALIDADE		50	UNIDADE	R\$ 264,63	R\$ 13.231,65
Valor total extenso:						
89	BOLA DE VOLEIBOL 3.500 TAMANHO OFICIAL		100	UNIDADE	R\$ 112,63	R\$ 11.263,30
Valor total extenso:						
90	BOLA DE VOLEIBOL 6.0 OFICIAL; 6.0 APROV. FIB		50	UNIDADE	R\$ 332,63	R\$ 16.631,65
Valor total extenso:						
91	BOLA DE VOLEY 7.0 EM TAMANHO OFICIAL DA MODALIDADE		50	UNIDADE	R\$ 395,97	R\$ 19.798,35
Valor total extenso:						
92	REDE PARA CESTA DE BASQUETE		40	PAR	R\$ 48,63	R\$ 1.945,32
Valor total extenso:						
93	REDES PARA VÔLEIBOLL		40	UNIDADE	R\$ 251,30	R\$ 10.052,00
Valor total extenso:						
94	BOLSA DE MASSAGISTA COM CAPACIDADE PARA SE GUARDAR BANDAGEM		40	UNIDADE	R\$ 108,30	R\$ 4.332,00
Especificação : ATADURAS E EQUIPAMENTOS DE PRIMEIROS SOCORROS DE ATLETAS; PENALTY OU SIMILAR						
Valor total extenso:						
95	TATAME EM EVA 20 MM		50	METRO	R\$ 141,63	R\$ 7.081,65
Valor total extenso:						
96	BOLAS PARA TÊNIS DE MESA		50	UNIDADE	R\$ 3,73	R\$ 186,65
Valor total extenso:						
97	MOCHILA IMPERMEÁVEL		5	UNIDADE	R\$ 321,60	R\$ 1.608,00
Valor total extenso:						
Total :						R\$ 1.196.503,70

9. VALOR GLOBAS DE ESTAMATIVA:

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 1.196.503,70 (um milhão cento e noventa e seis mil quinhentos e três reais e setenta centavos).**

RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

10. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



12. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

13. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CELSO LOPES CARDOSO

Prefeito Municipal